
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 31 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída:  V.A 

 Datum: 24.9.2013 

 

Trosečník 

Předmět: Čtení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 5. 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Hana Lipková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vyučovací hodina zaměřená na porozumění textu – žáci se učí nalézat a 

propojovat přímo i nepřímo vyjádřené informace, myšlenky a názory z různých 

částí textu 



 

Popis hodiny 

Cíl hodiny: Žák najde a propojí přímo i nepřímo vyjádřené informace, myšlenky a názory 

z různých částí textu 

1. Žáci leží na koberci, poslouchají nahrávku zvuků moře – učitel vypráví o lodi, jejím 

ztroskotání a jediném, kdo přežil – trosečník Robinson 

2. V kruhu žáci říkají, jaké měli při úvodní aktivitě pocity 

3. Společné čtení textu „Země, či ostrovy. Prvé dny trosečníka“ (Josef Věromír Pleva) 

4. Vyplňování pracovního listu (viz příloha č. 1) – možnost volby – žáci, kteří si 

s úkolem neporadí samostatně, mohou vytvořit menší skupiny 

5. Společné sdílení řešení pracovního listu 

6. Hodnocení hodiny prostřednictvím kritérií (příloha č. 2) – Žáci značí např. „fajfkou“ a 

„křížkem“ nebo slovy „ano“, „ne“, zda se jim podařil daný úkol splnit. Učitel vede 

žáky vhodnými otázkami k metakognici – jak si s daným úkolem poradili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Robinson -  pracovní list 

Obrázek – jaké pocity má Robinson na začátku 

příběhu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Obrázek – jaké pocity má Robinson na konci 

příběhu? 

 

Popiš slovy, jak se změnily Robinsonovi pocity. 

__________________________________________________________________________________ 

 

Co způsobilo tuto změnu? (co bylo příčinou této změny?) 

__________________________________________________________________________________ 

 

Co způsobila tato změna? (jaké jsou následky této změny?) 

__________________________________________________________________________________ 

 

Kritéria 

Znázornil jsem ilustrací Robinsonovi pocity na začátku a na konci 

příběhu. 

 

Popsal jsem jeho pocity slovy.  

 



 

Robinson -  pracovní list - řešení 

Obrázek – jaké pocity má Robinson na začátku 

příběhu? 

 

 

obrázek 

znázorňující jeho pocity 

 

 

 

 

  

Obrázek – jaké pocity má Robinson na konci 

příběhu? 

 

 

obrázek 

znázorňující jeho pocity 

 

 

Popiš slovy, jak se změnily Robinsonovi pocity. 

Např. Robinson byl na začátku příběhu po ztroskotání lodi velmi unavený, osamocený, 

zmatený.Postupně při dalším objevování ostrova se stále více  zvětšoval jeho strach (z okolních zvířat, 

z toho, kde bude spát,...). 

 

Co způsobilo tuto změnu? (co bylo příčinou této změny?) 

Další poznávání ostrova, setkání s živočichy, apod. 

Co způsobila tato změna? (jaké jsou následky této změny?) 

Strach vyvolal v Robinsonovi odhodlání, rozhodnutí najít vhodné místo ke spánku. 

 

 

 

 

 



 

Příloha - Text 

ŠEBESTA, Karel a Kateřina VÁŇOVÁ. Čítanka pro 4. ročník. Plzeň: Fraus. ISBN 978-80-7238-938-4, str. 

139-140. 

 



 

 


